1 augendorum orib; (corr. 1m.) 3 pena versa Freinsheim: ūba 8 ostentatur (corr. 1m.) 10 post versi addit versus Meiser (cf. 1, 85 animum voltumque conversis 2, 29 versi in laetitiam) 11 aucto animo Haase: animo (animo auctus Acidalius) 13 peteret (corr. 1m.) Iuvenalium Lipsius: Iuvenū 20 plū

— induruerat] »obstinatum fidem servabat Vitellio.« Le simple soldat s'opiniâtraît pour Vitellius. LOUANDRE, cf. Plinius ep. I 12, 10: destinasse Corellium mori nec — precibus flecti —: tam obstinate magis ac magis induruisse. — donec — exolverent] »Cum cuncti iam viderent Priscum et Alfenum desertis castris de Vitellii causa desperantes ad hunc regressos esse, ipsi quoque desciscere ab eo non iam dubitarunt.« cfr. Ann. 6, 44: donec Tiridates cum paucis in Syriam reiectus pudore proditionis omnes exolvit.

62. Fabius Valens] ad Stoechadas insulas captus, cfr. c. 43. — Urbini] Umbriae erat oppidum, etiam hodie Urbino. — immane quantum] 4, 34 immane quantum suis pavoris et hostibus alacritatis indidit. Horat. C. 1, 27, 5: Vno et lucernis Medus acinaces Immane quantum discrepat cf. Dräger Synt. § 154.

— aucto animo] 2, 4 Titus aucto animo ad patrem pertractus. — Anagniae] Latii est oppidum, hodie Anagni. — neque absurdus ingenio] Sall. Cat. 25: ingenium eius (Semproniac) haud absurdum. — ludicro Iuvenalium] Ann. 16, 21 Iuvenalium ludicro 14, 15 instituit ludos Iuvenalium vocabulo 15, 33 Iuvenalibus ludis. — probe] honeste; etenim propterea a melioribus contemnebatur. — infamavit] ut opinor, crimina in Verginium Rufum iaciens, probum et sanctum hunc virum imperium affectasse, a qua cupiditate prorsus abhorrebat. cfr. Plin. Epp. 6, 10: Hic situs est Rufus, pulso qui Vindice quondam Imperium adseruit non sibi, sed patriae. — Fontem Capitonem] de quo 1, 7 et 58. — corruptum] »in proditionem«, quae vv. ipsa Beroaldus hic praeter solitum temerarius factus ultro inculcavit. 63. sine decore] quod in eo reponerent, ut

ornatusque densis circa viam ordinibus adstiterat. accepti in medium Vitelliani et circumdatos Primus Antonius clementer adloquitur. pars Narniae, pars Interamnae subsistere iussi. relictæ simul e victricibus legiones, neque quiescentibus graves et adversus contumaciam validæ. non omisere per eos dies Primus ac Varus crebris nuntiis salutem et pecuniam et secreta Campaniæ offerre Vitellio, si positis armis seque ac liberos suos Vespasiano permisisset. in eundem modum et Mucianus composuit epistulas; quibus plerumque fidere Vitellius ac de numero servorum, electione litorum loqui. tanta torpedo invaserat animum, ut, si principem eum fuisse ceteri non meminissent, ipse oblivisceretur. (64) at primores civitatis Flavium Sabinum præfectum urbis secretis sermonibus incitabant, victoriae famaëque partem capesseret. esse illi proprium militem cohortium urbanarum, nec defuturas vigilum cohortes, servitia ipsorum, fortunam partium, et omnia prona victoribus. ne Antonio Varoque de gloria concederet. paucas Vitellio cohortes et maestis undique nuntiis trepidas; populi mobilem animum et, si ducem se præbuisset, easdem illas adulationes pro Vespasiano fore. ipsum Vitellium ne prosperis quidem parem: adeo ruentibus debilitatum. gratiam patrati belli penes eum, qui urbem occupasset. id Sabino convenire, ut imperium fratri reserva-

1 ornatusq; cum apice et in margine armatus 1m. adsisterat 3 substitere
7 eplam cum lin. in 1 11 sauniū (corr. 1m.) 15 mestis 18 pynes 19 reseruari
(corr. 1m.) reseraret Jacob

signis armisque non abiectis in partes Flavianas transirent. — *ornatusque*] instructus omni apparatu militari. — *viam*] Flaminiam, ad quam sita erat Narnia. — *secreta Campaniæ*] recessum solitarium in Campania, ut 1, 10: *secretum Asiae*. — *seque ac liberos*] Ann. 4, 3 *seque ac maiores* cf. Dräger Synt. § 123, 3. — *litorum*] c. 66 *beatos Campaniæ sinus* vocat. — *torpedo*] quæ in eo maxime cernebatur, quod vitam a Vespasiano sibi concessum iri sperabat. — *oblivisceretur*] accuratius dicere debet *oblitus fuerit*, ut 1, 26 *ut* — *rapturi fuerint*, ni — *tinuissent*.

64. *propriam militem*] nam præfectus urbis urbanis cohortibus præerat. — *vigilum cohortes*] quas principe Augusto institutas Dio scribit 55, 26. idque refert in a. u. 759. idem Paullus tradidit libro proprio De officio præfecti vigilum, ut videt in Pandectis 1, 15. LIPS. Præter gladios hi hamis et dolabris instructi

erant. ibid. Dio 55, 26: καὶ εἰσὶ καὶ νῦν οἱ νεκροφύλακες οὗτοι ἰδίῳ τινα τρόπον οὐκ ἐκ τῶν ἀπέλευστέρων ἐστὶ μόνον ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν ἄλλων στρατευόμενοι καὶ τελεῖν τε ἐν τῇ πόλει ἔχουσι καὶ μισθὸν ἐκ τοῦ δημοσίου φέρουσιν. vide nunc Kellermann vigilum Romanorum latercula duo Caelimontana. Roma 1835. 4. — *servitia ipsorum*] eorum, qui ita exhortantur Sabinum. — *et omnia prona victoribus*] Agr. 33 *omniaque prona victoribus*. Sall. Jug. 114, 2 *alia omnia virtuti suæ prona esse*. — *paucas*] tres. c. 78. — *ruentibus*] ruentia, ut *prospera*, substantivi loco fungitur; cf. Ann. 5, 10 *lactus præsentibus*. Dräger Synt. § 7, 3. Nepperdey ad Ann. 3, 18 *recentium seu veterum*. — *patrati belli*] *patrare bella* dictio Sallustiana: cf. Quintil. [8, 3, 44. — *reservaret*] Iacobi *reseraret* reiiciendum est: nam *reservaverat* Vespasiano imperium Antonius victoria Cremonensi, Sabinum partum

ret; id Vespasiano, ut ceteri post Sabinum haberentur. (65) haudquam erecto animo eas voces accipiebat, invalidus senecta. erant qui occultis suspicionibus incesserent, tanquam invidia et æmulatione fortunam fratris moraretur. namque Flavius Sabinus ætate prior privatis utriusque rebus auctoritate pecuniaque Vespasianum anteibat et credebatur adfectam eius fidem prave iuisse domo agrisque pignori acceptis; unde, quamquam manente in speciem concordia, offensarum operata metuebantur. melior interpretatio mitem virum abhorrere a sanguine et caedibus eoque crebris cum Vitellio sermonibus de pace ponendis per conditionem armis agitare. saepe domi congressi, postremo in aede Apollinis, ut fama fuit, pepigere. verba vocesque duos testes habebant, Cluvium Rufum et Silium Italicum. voltus procul visentibus notabantur, Vitellii proiectus et degener, Sabinus non insultans et miseranti propior. (66) quod si tam facile suorum mentes flexisset Vitellius quam ipse cesserat, incruentam urbem Vespasiani exercitus intrasset. ceterum ut quisque Vitellio fidus, ita pacem et condiciones abnuebant, discrimen ac dedecus ostentantes et fidem in libidine victoris. nec tantam Vespasiano superbiam, ut privatum Vitellium pateretur; ne victos quidem laturos: ita

1 sauniū (corr. 1m.) 2 Turbato ordine M post v. senecta interponit seu ferebatur lecticula (c. 67) cet. usque ad vv. in Capitolium accivit (c. 69), unde redit ad hunc locum erant qui. *Luxata reposuit Puteolanus*. senecta. seu] senecta: sed Haase 3 Invidiæ 4 Namque 6 prave iuisse Döderlein: pluisse | (prae iuisse Heinsius, parce iuisse Halm) 8 Interpretatio 9 ponensisq; condiciones Agricola 13 sauin; (corr. 1m.) Sabini Acidalius pro] prior 15 uespa] ni 17 fidem] vitam Meiser 18 superbiam] socordiam Meiser lauros

imperium tueri et fratri occupata urbe reservare decebat. — *post Sabinum haberentur*] Livius 2, 56, 2 *post publicam causam privato dolore habito*.

65. *invalidus senecta*] item 1, 19. Ann. 3, 43. 13, 6. Liv. 6, 8, 2 *senecta invalidum*. — *invidia et æmulatione*] item 2, 21. — *privatis utriusque rebus*] item 5, 1. — *Vespasianum anteibat*] cf. c. 75 *quod inter omnis constiterit, ante principatum Vespasiani decus domus penes Sabinum erat*. — *prave iuisse*] sic Döderlein corruptam Mediceæ scripturam *præiuisse* recte emendavit; nam Sabinus, cum domum agrosque fratris pignus acciperet, iuisse credebatur non fraterno amore, sed pravo suæ utilitatis studio, non ut frater, sed ut fenerator. bene Ed. Wolff exemplum liberalis animi ex vita Attici affert: Corn. Nep. Att. 9, 5 *ille se interposuit pecuniamque sine faenore sineque ulla stipulatione credidit, maximum existi-*

mans quaestum memorem gratumque cognoscit simulque aperire se non fortunæ, sed hominibus solere esse amicum. de re cf. Suet. Vesp. 4: *Africam integerrime — administravit — rediit certe nihilo opulenter, ut qui prope labefacta iam fide omnia prædia fratri obligavit necessarioque ad mangonicos quaestus; sustinendæ dignitatis causa descenderit*. — *in aede Apollinis*] Palatini. — *pepigere*] Suet. Vit. 15: *Ubique aut superatus aut proditus salutem sibi et milies sestertium a Flavio Sabino Vespasiani fratre pepiguit*. — *verba vocesque*] 1, 18 *verba ac voces*. frequens iunctura: cf. Wölfflin Die allitterierenden Verbindungen der lat. Sprache p. 88 et 93. — *Cluvium Rufum*] de quo 1, 8, 2, 58. 65. — *Silium Italicum*] poetam belli Punicæ secundi, de quo Plinius Ep. 3, 7, 3 *in Vitelli amicitia sapienter se et comiter gesserat*.

66. *superbiam*] si scriptura Mediceæ recte se habet, v. *superbia* bono sensu accipiendum est,

periculum ex misericordia. ipsum sane senem et prosperis adversisque satiatum: sed quod nomen, quem statum filio eius Germanico fore? nunc pecuniam et familiam et beatos Campaniae sinus promitti: sed ubi imperium Vespasianus invaserit, non ipsi, non amicis eius, non denique exercitibus securitatem nisi extincto aemulatore redituram. Fabium illis Valentem captivum et casibus dubiis reservatum praegravem fuisse: nedum Primus ac Fuscus et specimen partium Mucianus ullam in Vitellium nisi occidendi licentiam habeant. non a Caesare Pompeium, non ab Augusto Antonium incolumes relictos, nisi forte Vespasianus altiores spiritus gerat, Vitelli cliens, cum Vitellius collega Claudio foret. quin, ut censuram patris, ut tres consulatus, ut tot egregiae domus honores deceret, desperatione saltem in audaciam accingeretur. perstare militem,

1 mīa sanē senē 3 promittis. et 5 extincto ex e tato corr. 1m. aemulatore redituram dett.: emulatore dituram | (aemulo redituram *Rhenanus*, aemulatu redituram *Lipsius*) 6 captivum et casibus dubiis dett.: captiū et captis dieb; 9 altiore sp̄s 11 ut res (et tres *Acidalius*) totę gregię 12 deceret dett.: degeret audacia

ut infra nisi forte Vespasianus altiores spiritus gerat. cf. Horatius C. 3, 30, 14 *sume superbiam quaesitam meritis*. — ex misericordia] »ac si Vespasianus adversario parcere vellet, fore, ut ipsi Vitelliani misericordia instigati a tam indigna condicione per mortem eum liberare cuperent, vel ipsi eum occidentes vel etiam novas turbas excitantes, quibus Vespasianus ad eum necandum etiam invitatus adigeretur.« Haec videtur vera interpretatio loci obscurioris ideo, quia primo ad spectu ambigas, utrum significetur Vespasiani, an Vitellianorum misericordia. verum de his intellige. cf. c. 84 quo maturius ludibrio eximeret. — filio eius Germanico] 2, 59 *mox universum exercitum occurrere infanti iubet; perlatumque et paludamento opertum sinu retinens Germanicum appellavit cunctisque cunctis fortunae principalis insignibus*. Honorificum hoc nomen consulto Vitellii amici in eius memoriam revocant. — aemulatore] v. aemulator pro aemulus usus est etiam Cicero ad Atticum 2, 1, 8 *Catonem et eius aemulatore*. — casibus dubiis reservatum] »ut pro rerum eventu diiudicaretur, utrum eum occidere, an eius vitae parcere magis conducere; iam vero eum nimio fuisse oneri neque ullam utilitatem ab eius vita speratam, quocirca e medio sublatum esse.« — reservatum] in custodia, ut per eum, si res male caderent, veniam a Vitellio impetrare possent. — nedum Primus]

»lis non dabitur servandi Vitellii potestas, sed tantum occidendi.« HUETUS. — specimen] ex quo potissimum coniecturam quis facere queat de tota Flavianarum partium indole. *Musterbild*. »Le personnage le plus marquant, le coryphée, et comme on dirait en style moderne, la principale notabilité du parti.« BURNOUF. — altiores spiritus] generosiorum animus; in bonam partem, cum alibi in deteriorum dicatur. »Non est credibile Vespasianum, qui olim Vitelliae domus cliens fuerit, iam nobiliore celsioreque animo fore, quam Caesar et Augustus fuerint, passurumque vivere aemulum, cum illi passi non sint.« ERN. Ceterum constat nec Caesarem neque Augustum iussisse occidi adversarios, quibus tamen causa mortis erant, unde ita rem exaggerare poterat Vitellii consiliiarii. — Vitelli cliens] cliens Vitelli dixit quasi Vitelliorum seu Vitelli domus. nam de L. Vitellio patre intellegit, bis collega Claudii in consulatu (Suet. Vit. 2: *mox cum Claudio principe duos insuper ordinarios consulatus censuramque gessit*). PICHENA. — collega Claudio] a. u. 796 (p. Chr. 43) et 800 (p. Chr. 47). — tres consulatus] L. Vitellius pater consul a. 787, 796, 800., censor a. u. 800—804 (p. Chr. 47—51) cf. *Nipperdey* ad Ann. 11, 13 *munia censoria*. — desperatione saltem] »si non forti ac generoso consilio.«

superesse studia populi. denique nihil atrocius eventurum quam in quod sponte ruant. moriendum victis, moriendum deditis: id solum referre, novissimum spiritum per ludibrium et contumelias effundant an per virtutem. (67) surdae ad fortia consilia Vitellio aures. obruebatur animus miseratione curaque, ne pertinacibus armis minus placabilem victorem relinqueret coniugi ac liberis. erat illi et fessa aetate parens; quae tamen paucis ante diebus opportuna morte excidium domus praevent, nihil principatu filii adsecuta nisi luctum et bonam famam. xv. kalendas Ianuarias audita defectione legionis cohortiumque, quae se Narniae dediderant, pullo amictu Palatio degreditur, maesta circum familia. [seu] ferebatur lecticula parvulus filius, velut in funebrem pompam. voces populi blandae et intempestivae; miles minaci silentio. (68) nec quisquam adeo rerum humanarum inmemor, quem non commoveret illa facies, Romanum principem et generis humani paulo ante dominum, relicta fortunae suae sede, per populum, per urbem exire de imperio. nihil tale viderant, nihil audierant. repentina vis dictatorem Caesarem oppresserat, occultae Gaium insidiae; nox et ignotum rus fugam Neronis absconderant; Piso et Galba tanquam in acie cecidere. in sua contione Vitellius, inter suos milites, prospectantibus etiam feminis, pauca et praesenti maestitiae congruentia locutus, cedere se pacis et rei publicae causa — retinerent tantum memoriam sui fratremque et coniugem et innoxiam

1 nichil 2 ruat *Nipperdey* 3 sp̄m 4 aures obruebatur. 6 clugis 7 [ante] *Ioh. Müller* 8 nichil filia kl cum lū. in l 9 Iañ legiones cohortiū | queq; 10 famia | (post famia spatium quattuor fere litterarum vacuum, dein sequitur novo versu misso per neglecta cf. ad c. 65) seu] simul *Futeolanus*, post eum (= p'eū) *Meiser* 11 funebres pompā] 14 ro|nū (ma add 2m.) 17 occulte 19 milites (in fine paginae) milites mestitię 21 suā (corr. 1m.)

67. pertinacibus armis] »si pertinaciter bellum continuaturus esset.« RUPERTI. — ante — praeventū] de hoc pleonasmō cf. dial. 18 si illud ante praedixerō. *Drüger* Synt. § 241. — opportuna morte] Atque hinc suspicio, de qua Suet. Vit. 14: *Suspectus et in morte matris (Sextiliae) fuit, quasi aegrae praebere cibum prohibuisset, vaticinante Cattha muliere, cui velut oraculo adquiescebat, ita demum firmiter ac diutissime imperaturum, si superstes parenti extitisset. — nisi luctum] 2, 64: domus suae tantum adversa sensit. — XV. Kal. Ian.] 18 d. mensis Decembris. cf. Suet. Vit. 15. Dio 65, 16. — legionis] c. 55 secuta e classicis legio. — seu ferebatur] pro seu scribendum videtur post eum: cf. Livius 27, 37, 11 *ordo talis fuit: — boves — albae duae**